
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 101 
REGISTRO GENERALE N. 2737 
IN DATA 20-11-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DI UN CORSO FORMATIVO DI 

GUIDA EVOLUTA PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - AUTOMOBILE CLUB 
COMO - IMPEGNO DI SPESA DI € 11.468,00 IVA INCLUSA 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

 il personale del Comando Polizia Locale ricopre funzioni di polizia stradale e polizia 
giudiziaria con necessità di gestire interventi con carattere di urgenza che necessitano 
dell’uso congiunto del dispositivo acustico supplementare di allarme e quello di 
segnalazione visiva a luce lampeggiante blu; 

 ai sensi dell’articolo 177 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285, nell’espletamento di servizi 
urgenti di istituto, qualora usino congiuntamente il dispositivo acustico supplementare di 
allarme e quello di segnalazione visiva a luce lampeggiante blu, gli appartenenti alla 
Polizia Locale non sono tenuti ad osservare gli obblighi, i divieti e le limitazioni relativi 
alla circolazione, le prescrizioni della segnaletica stradale e le norme di comportamento 
in genere, ad eccezione delle segnalazioni degli agenti del traffico e nel rispetto 
comunque delle regole di comune prudenza e diligenza. 

 
                   Considerato che, in ogni condizione operativa va osservata la massima prudenza 
quale salvaguardia della sicurezza e l’incolumità degli utenti e degli operatori, garantendo a 
quest’ultimi anche percorsi di formazione specifici. 
 
                      Preso atto che, sul mercato sono presenti specifici percorsi formativi di Guida Evoluta 
che offrono la possibilità di migliorare le capacità di controllo del veicolo, simulando situazioni limite 
di “Guida Negativa”, e cioè il controllo della vettura in caso di emergenza, e di esercizio alla “Guida 
Positiva” ossia il prevenire situazioni critiche. 
 
                     Preso atto che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall’art. 7 comma 
2 del D.Lgs 52/2012 convertito in L. 94/2012 prevede che le Amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici ovvero, ancora al sistema telematico messo a disposizioni dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 101\Reg. gen. 2737 del 20-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 20-11-2024 ora 14:15:33 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9757cd081055043c67411789dbec80f8



 

2 
 

                     Dato atto altrasì che per la specifica tipologia merceologica di servizi occorrenti non 
risulta attiva convenzione stipulata dalla Consip Spa. 
                     
                    Richiamato il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti” in attuazione 
dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
ed in particolare: 

  l’articolo 17 comma 1 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 L’articolo 17 comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria 
e tecnico-professionale”; 

 L’articolo 17 comma 5 “l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la 
proposta, e se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico dopo aver verificato 
il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace”. 

 L’articolo 17 comma 6 “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. 
L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del 
contratto”; 

 L’art. 49 comma 2 “In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una stessa commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi”; 

 L’art. 50 comma 1 lett. b) “Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

 
                 Dato atto che, a seguito dell’aggiudicazione, si procederà alla stipulazione del contratto 
in forma pubblica amministrativa, come previsto dall’articolo 18 comma 1 (….omissis…...In caso di 
procedura negoziata o per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato….. omissis…) del D.Lgs n. 36/2023. 
 
Ricordato che: 

 L’azienda Regionale Centrale acquisti di Regione Lombardia costituisce soggetto 
aggregatore di riferimento per gli Enti pubblici della Regione Lombardia e che la stessa 
ha messo a disposizione degli Enti medesimi la piattaforma telematica Aria di Regione 
Lombardia per l’acquisizione di beni e servizi;     

 In data 18.11.2024 si procedeva alla creazione sulla piattaforma telematica Aria di 
Regione Lombardia di un’apposita procedura di affidamento I.D. 191953022 nei 
confronti di Automobile Club Como con sede in viale Masia, 79 – 22100 Como – 
C.F./P.Iva 00224620138; 

 L’operatore economico Automobile Club Como entro il termine previsto del 18.11.2024 
ha presentato la propria migliore offerta pari ad € 9.400,00 (iva esclusa). 
 

                    Visto il report di Sintel della procedura I.D. 191953022 dove è riportata la proposta di 
aggiudicazione. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 101\Reg. gen. 2737 del 20-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 20-11-2024 ora 14:15:33 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9757cd081055043c67411789dbec80f8



 

3 
 

                    Preso atto che il servizio in oggetto prevede un costo complessivo pari ad € 11.468,00 
(iva inclusa) e trova copertura finanziaria al capitolo 1030103/191 “spese formazione operatori 
polizia locale” del bilancio in corso. 
 
Dato atto che: 

 Essendo già state espletate le verifiche del possesso dei requisiti in capo al soggetto 
aggiudicatario, la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 
17 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023; 

 La forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 attraverso gli strumenti di comunicazione 
messi a disposizione dalla piattaforma telematica Sintel; 

 Relativamente all’affidamento il codice identificavo gara (CIG) verrà richiesto a termine 
della procedura. 

 
                     Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165). 
 
                     Richiamato il Decreto del Sindaco n. 78 di R.G. del 25.09.2024 con il quale si è 
provveduto all’individuazione del Dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di 
assumere atti di gestione. 
 
                     Atteso che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento UE 2016/79 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i dati 
raccolti nel corso della presente procedura di affidamento saranno trattati ai soli fini previsti dalla 
normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di 
richiesta di accesso agli atti o di ricorso all’autorità giudiziaria. 
  
Viste: 

 la DCC n. 52 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026; 

 la DGC n. 16 del 31.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione – 
esercizio 2024/2026. 

 
                    Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267 e dell’art. 11 comma 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 
                     
                    Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00. 

 
                    Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/00 che demanda al responsabile del servizio la 
competenza ad impegnare e liquidare le spese preventivamente prenotate. 

 
          Visti anche gli artt. 151, 153 e 191 del T.U.E.L. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di approvare la Richiesta di offerta, il Patto di integrità, l’autodichiarazione di conformità al 
Regolamento UE 2016/679 e tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 101\Reg. gen. 2737 del 20-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 20-11-2024 ora 14:15:33 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9757cd081055043c67411789dbec80f8



 

4 
 

3. Di autorizzare l’acquisto del corso di “Guida Evoluta” il cui fornitore è Automobile Club 
Como con sede in Viale Masia, 79 – 22100 Como – P.Iva 00224620138; 
 

4. Di impegnare e imputare la somma di € 11.468,00 (iva inclusa) in favore di Automobile club 
Como con sede in Viale Masia, 79 – 22100 Como – P.Iva 00224620138 come di seguito 
indicato: 

 

              
            del bilancio triennale 2024/2026; 
 

5.  Di dare atto che il contratto sarà stipulato ex art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso gli strumenti messi a 
disposizione da Aria di Regione Lombardia; 
 

6. Di individuare ex art 15 del D.Lgs n. 36/2023 quale responsabile unico del procedimento il 
dott. Francesco Polito; 

 
7. Di dare atto che il CIG verrà richiesto a termine della procedura di affidamento; 

 
8. Di dare atto che le spese verranno liquidate previa presentazione di regolare fattura 

elettronica protocollata all’Ente con i codici CUU KN12T9 e riscontro di corrispondenza, 
per qualità e quantità della fornitura effettuata, con quanto pattuito nonché di coincidenza 
degli importi fatturati con quelli stabiliti e DURC in corso di validità; ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, la ditta ha comunicato al Comando, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati a codesto intervento, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate, così come previsto all’art. 3 comma 1 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 

9. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella home page del sito Istituzionale 
– sezione “Amministrazione trasparente”, saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 33/13 
anche in relazione a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Anno 
Spes

a 
Miss. 

U Cod 

Bilancio 
Capitolo 

Descrizione 

Capitolo 
Importo Esig.tà 

Codice 

fornitor

e 

2024 S 03.01 
1.03.02.04.

999 

1030103/

191 

“Spese formazione 

operatori polizia 

locale”  

€ 11.468,00 
Iva inclusa 

 
2024 64698 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 101\Reg. gen. 2737 del 20-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 20-11-2024 ora 14:15:33 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9757cd081055043c67411789dbec80f8



 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 101 
REGISTRO GENERALE N. 2737 
IN DATA 20-11-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DI UN CORSO FORMATIVO DI 

GUIDA EVOLUTA PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - AUTOMOBILE CLUB 
COMO - IMPEGNO DI SPESA DI € 11.468,00 IVA INCLUSA 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1995 del 21-11-2024 
Capitolo    1030103 / Articolo   191 
Importo 2024 Euro 11.468,00 

 
 

Lì, 21-11-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 101\Reg. gen. 2737 del 20-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 21-11-2024 ora  7:26:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 3514f8f384b047cb7edaa9c099754c0c


